
Nº 160, sexta-feira, 21 de agosto de 200946 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009082100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO

NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 360, DE 14 DE AGOSTO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas pela PO RTA R I A Nº 153, de
12 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 13
de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Homologar a renúncia de aposentadoria concedida
por meio da Portaria nº 168, de 03 de junho de 2003, publicada no
DOU de 11/06/2003, ao servidor JAYME ALVAREZ MOREDO,
matricula nº 0108601, Cargo Técnico de Contabilidade, Classe S,
Padrão III, nos termos do § 6º do Artigo 40 da Constituição Federal
de 1988, combinado com artigo 133da Lei nº 8.112/90, tendo em
vista que o servidor fez opção em permanecer com os proventos
oriundos da aposentadoria registrada pelo Ministério da Fazenda (Pro-
cesso nº 46021.000711/2005-50).

JOSÉ BONIFÁCIO FERREIRA NOVELLINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 408, DE 14 DE AGOSTO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE SÃO PAULO, tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º
da portaria nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta do processo nº
47998.004710/2009-33, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor SÉR-
GIO MAURICIO CONGILIO MARTINS, matrícula 1183577, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe "S", Padrão
"IV"- NS, da Carreira de Auditoria-Fiscal do Trabalho, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento dos incisos I a III do artigo
8º da Emenda Constitucional nº 20/98, assegurado pelo artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. de
31/12/2003, resolve:

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 201509 do referido
c a rg o .

JOSÉ ROBERTO DE MELO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA CONJUNTA Nº 196, DE 20 DE AGOSTO DE 2009

OS SECRETÁRIOS EXECUTIVOS DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL E DO MINISTÉRIO DO TURISMO,
de conformidade com a delegação de competência outorgada pela
Portaria MI nº 574, de 23 de março de 2007 e pela Portaria nº 9, de
15 de janeiro de 2009, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Portaria/SRH/MP nº 57, de
14 de abril de 2000, resolvem redistribuir:

Servidora: KELLY CRISTINA MARTINS
Cargo: Agente Administrativo, Classe A, Padrão I
Matrícula SIAPE nº: 1600739
Código da Vaga: 568565
Do: Ministério da Integração Nacional
Para: Ministério do Turismo
Contrapartida

Servidor: GUILHERME CASTELLO BRANCO COUTINHO
Cargo: Agente Administrativo, Classe A, Padrão II
Matrícula SIAPE nº: 1550041
Código da Vaga: 52183
Do: Ministério do Turismo
Para: Ministério da Integração Nacional

JOÃO REIS SANTANA FILHO
Secretário Executivo do Ministério da Integração Nacional

MÁRIO AUGUSTO LOPES MOYSÉS
Secretário Executivo do Ministério do Turismo

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 18 de
novembro de 2008, publicado no DOU do dia subsequente, e o art. 2º
da Portaria nº 9, de 15 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16
de janeiro de 2009, do Ministro de Estado do Turismo, resolve:

Nº 190 - Nomear o servidor DIOGO GONÇALVES MACHADO,
matrícula SIAPE nº 2522522, para exercer o cargo em comissão de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Coordenação do Gabinete
do Ministro deste Ministério.

Ministério do Turismo
.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 18 de
novembro de 2008, publicado no DOU do dia subsequente, e o art. 2º
da Portaria nº 9, de 15 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16
de janeiro de 2009, do Ministro de Estado do Turismo, resolve:

Nº 191 - Art. 1º Designar LETÍCIA PAULO SAMPAIO PIRES,
Matrícula SIAPE nº 1555632, Assistente Técnico, código DAS 102.1,
do Departamento de Promoção e Marketing Nacional, da Secretaria
Nacional de Políticas de Turismo deste Ministério, para exercer o
encargo de substituta do Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Qualificação de Serviços Turísticos, do De-
partamento de Estruturação, Articulação e Ordenamento Turístico, da
Secretaria Nacional de Políticas de Turismo deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos eventuais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 89, de 8 de abril de 2009,
publicada no DOU de 09 de abril de 2009, e convalidados os atos
praticados até a data da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 18 de
novembro de 2008, publicado no DOU do dia subsequente, e o art. 2º
da Portaria nº 9, de 15 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16
de janeiro de 2009, do Ministro de Estado do Turismo, resolve:

Nº 192 - Art. 1º Designar a Servidora KARINA COBUCCI SALLES,
matrícula SIAPE nº 1543549, Agente Administrativo, Classe A, Pa-
drão I, para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Projetos de Estrutu-
ração do Turismo em Áreas Priorizadas, do Departamento de Qua-
lificação e Certificação e de Produção Associada ao Turismo, da
Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do Turismo
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos eventuais ou
regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 325, de 06 de novembro
2007, publicada no DOU de 07 de novembro de 2007.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 18 de
novembro de 2008, publicado no DOU do dia subsequente, e o art. 2º
da Portaria nº 9, de 15 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16
de janeiro de 2009, do Ministro de Estado do Turismo, resolve:

Nº 193 - Designar SORAYA MAGALHÃES DA COSTA, Matrícula
SIAPE nº 1543758, Agente Administrativo, Classe A, Padrão I, para
exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral, código DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Relações Multilaterais, do Depar-
tamento de Relações Internacionais do Turismo, da Secretaria Na-
cional de Políticas de Turismo deste Ministério, em seus afastamentos
e impedimentos eventuais ou regulamentares, no período de 17 de
agosto de 2009 a 31 de janeiro de 2010.

MÁRIO AUGUSTO LOPES MOYSÉS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Nº 1.010 - Dispensar o servidor ANTONIO FERNANDO GUA-
NABARINO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0844747, CPF nº
284.903.807-59, da Função Gratificada, código FG-1, da Diretoria de
Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia, com efeitos a contar de
07/08/2009, em virtude de ter sido nomeado para cargo em co-
missão.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Nº1.011 - Designar o servidor FABRÍCIO CAVALCANTI GOMES
DA VINHA, matrícula SIAPE nº 1548536, CPF nº 692.226.901-25,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Diretoria de
Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia.

HERALDO COSENTINO

Ministério dos Transportes
.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 25, DE 22 DE MAIO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 1°, item XX, da Portaria n° 550 de 19/05/2006, pu-
blicada no DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do
processo n° 50615.000071/2009-07, resolve:

CONSIDERAR aposentado, a partir de 28/02/2009, o ser-
vidor ANTONIO LIMA, matrículas DNIT n° 2408 e SIAPE n°
861062, ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia,
código NM-1013, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário,
do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Su-
perintendência Regional no Estado do Maranhão, com fundamento no
artigo 40, § 1°, inciso II da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional n° 20/98, combinado com o artigo 187
da Lei n° 8.112/90, com proventos integrais, calculados na forma do
artigo 1° da Lei 10887/2004.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 394, DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício/MPF/GAB/VS
nº 272/2009, de 13 de agosto de 2009, da Procuradoria da República
no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 349, de 17 de junho de
2004, publicada no DOU, Seção II, pág 33, de 18 de junho de 2004
e a Portaria PGR nº 55, de 23 de fevereiro de 2005, publicada no
DOU, Seção II, pág 24, de 25 de fevereiro de 2005.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17/12/1991 e na
Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24/10/2008, resolve:

No- 395 - AUTORIZAR a cessão, pelo prazo de 1 (um) ano, do
servidor MARCELLO AUGUSTO GOMES FERNANDINO, matrí-
cula nº 15495-4, ocupante do cargo efetivo de Analista Processual da
Carreira de Analista do Ministério Público da União, para, sem pre-
juízo dos vencimentos e demais vantagens do cargo efetivo que ocu-
pa, exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe da Escola Ju-
diciária Eleitoral do Tribunal Superior Eleitoral.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000101/2009-61, resolve:

No- 396 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República MÁR-
CIO BARRA LIMA, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, para participar do 9º Congresso Nacional do
Ministério Público do Consumidor, a ser realizado na cidade de Vila
Velha, Espírito Santo, no período de 26 a 28 de agosto de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000100/2009-17, resolve:

No- 397 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República LAU-
RO PINTO CARDOSO NETO, lotado na Procuradoria da República
no Distrito Federal, para participar do Curso de Capacitação e Trei-
namento para o Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro, a ser
realizado na cidade de São Luís, Maranhão, no dia 28 de agosto de
2009.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 160, sexta-feira, 21 de agosto de 2009 472 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009082100047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 793 - Dispensar, a partir de 18 de agosto de 2009, RANIERI JOSÉ
DANTAS SEVERIANO, ocupante do cargo de Analista de Infor-
mática - Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 10614, da função
de Chefe da Seção de Arquitetura de Sistemas, FC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 794 - Exonerar, a partir de 17 de agosto de 2009, SYLVIA
HELENA MOLINA, ocupante do cargo de Analista Processual, ma-
trícula 17164, do cargo em comissão de Coordenador Jurídico, CC-3,
da Procuradoria da República no Estado do Acre.

CARLOS FREDERICO SANTOS

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 796 - Designar MAGALI RECUPERO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 9971, para substituir,
nos períodos de 3 a 20 de agosto de 2009 e no dia 21 de agosto de
2009, o Chefe da Divisão de Férias e Freqüência, CC-2, da Co-
ordenadoria de Cadastro e Lotação de Pessoal do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular e licença médica, respec-
tivamente.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 603, de 23 de junho de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25 seguinte, Seção 2, fl. 49,
referente ao servidor ANTONIO CARLOS DIAS FERNANDES, ma-
trícula 2465, item 3, onde se lê: " Dispensar ANTONIO CARLOS
DIAS FERNANDES...", leia-se: " Dispensar, a partir de 21 de junho
de 2009, ANTONIO CARLOS DIAS FERNANDES..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 98, DE 18 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93,
Portaria PGR n.º 393/97 e o artigo 153 da Portaria PGR n.º 358/98
(Regimento Interno do Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR n.º 737, de
26.11.2003; resolve:

Designar o Exmo. Sr. procurador da República RAFAEL
RIBEIRO NOGUEIRA FILHO para responder pela Chefia Admi-
nistrativa da Procuradoria da República em Pernambuco, no período
de 21 a 27.09.2009, em razão do gozo de licença-prêmio e férias
regulamentares do titular e do substituto.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 590 - Dispensar SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO, ma-
trícula 7723, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe B, padrão 8, do encargo de substituto eventual do
Secretário Estadual, CC-4, desta Procuradoria da República.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve,

No- 591 - Designar MARCIA MENDES VILLANOVA, matrícula
8741-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe B, padrão 8, para exercer o encargo de substituta
eventual do Secretário Estadual, CC-4, desta Procuradoria da Re-
pública.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 65, DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República RONALDO
SÉRGIO CHAVES FERNANDES, para oficiar na Procuradoria da
República no Município de Caicó, no período de 24 a 25 de agosto de
2009, sem prejuízo de suas atribuições.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Subseção Judiciária de Caicó.

RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 337, DE 12 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições, conforme Portaria PGR nº 269, de 28 de junho de
2006, publicada no DOU de 29 de junho de 2006, e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002, publicada
no DOU de 15 de julho de 2002, resolve:

Revogar a Portaria PR/RS nº 329, de 05 de agosto de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, nº 150, Seção 2, página 54, de
07 de agosto de 2009 , que designou o Procurador da República
PEDRO ANTÔNIO ROSO, lotado na Procuradoria da República no
Município de Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar no período de 10 a 17 de agosto de
2009, junto à Procuradoria da República no Município de Cachoeira
do Sul, no mesmo Estado, por motivo de férias do Procurador da
República ENRICO RODRIGUES DE FREITAS.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002 ( publicada no
DOU de 15 de julho de 2002), resolve:

No- 343 - Designar o Procurador da República IVAN CLÁUDIO
MARX, lotado na Procuradoria da República, no município de Uru-
guaiana, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 31/08/2009 a 04/09/2009, junto à
Procuradoria da República no município de Santana do Livramento
no mesmo Estado, por motivo de férias do Procurador da República
CÍCERO AUGUSTO PUJOL CORREA.

No- 344 - Designar o Procurador da República ÂNGELO ROBERTO
ILHA DA SILVA, lotado na Procuradoria da República, no município
de Novo Hamburgo, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar no período de 08/09/2009 a
11/09/2009 , junto à Procuradoria da República no município de
Santana do Livramento no mesmo Estado, por motivo de férias do
Procurador da República CÍCERO AUGUSTO PUJOL CORREA.

No- 345 - Designar a Procuradora da República JERUSA BURMANN
VIECILI, lotada na Procuradoria da República, no município de Santa
Maria, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar nos período de 14/09/2009 a 18/09/2009 , junto à
Procuradoria da República no município de Santana do Livramento
no mesmo Estado, por motivo de férias do Procurador da República
CÍCERO AUGUSTO PUJOL CORREA.

ANTÕNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

13ª REGIÃO

PORTARIA No- 76, DE 17 DE AGOSTO DE 2009

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

1)DESIGNAR os membros do Ministério Público do Tra-
balho, abaixo nominados, para atuarem em sessões do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 13ª Região, no mês de setembro de 2009;

2)DETERMINAR, para os efeitos dos artigos 1º e 83, incisos
II e VII, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/93, que os Senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas referidas sessões e as acom-
panhem até o encerramento, ficando responsáveis também em caso de
eventuais antecipações e/ou prorrogações de horário ocorridas nas
datas adiante discriminadas:

PROCURADORES
CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA
02/09, das 08:30 às 12:00 horas
10/09, das 13:30 às 17:00 horas
22/09, das 08:30 às 12:00 horas
29/09, das 08:30 às 12:00 horas
EDUARDO VARANDAS ARARUNA
01/09, das 13:30 às 17:00 horas
08/09, das 08:30 às 12:00 horas
15/09, das 08:30 às 12:00 horas
30/09, das 08:30 às 12:00 horas
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
02/09, das 13:30 às 17:00 horas
16/09, das 08:30 às 12:00 horas
24/09, das 13:30 às 17:00 horas
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
08/09, das 13:30 às 17:00 horas
16/09, das 13:30 às 17:00 horas
23/09, das 08:30 às 17:00 horas
MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
03/09, das 13:30 às 17:00 horas
09/09, das 08:30 às 12:00 horas
17/09, das 13:30 às 17:00 horas
30/09, das 13:30 às 17:00 horas
FRANCISCA HELENA DUARTE CAMELO
10/09, das 08:30 às 12:00 horas
17/09, das 08:30 às 12:00 horas
24/09, das 08:30 às 12:00 horas
RAMON BEZERRA DOS SANTOS
01/09, das 08:30 às 12:00 horas
22/09, das 13:30 às 17:00 horas
29/09, das 13:30 às 17:00 horas
RILDO ALBUQUERQUE MOUSINHO DE BRITO
03/09, das 08:30 às 12:00 horas
09/09, das 13:30 às 17:00 horas
15/09, das 13:30 às 17:00 horas
23/09, das 13:30 às 17:00 horas

RAMON BEZERRA DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.400, DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 565/PGJ, de 30/5/2007, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.165179/09-55, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 24/07/2009, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Técnico
Administrativo - TC 20100, Classe A, Padrão 1, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado por NITYAN OLI-
VEIRA DE MATOS SOUSA, matrícula nº 3267-1, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PORTARIA No- 260, DE 18 DE AGOSTO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no Art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

Reconduzir, com fundamento no Art. 20, § 2º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com interpretação dada pelo
Supremo Tribunal Federal no Mandado de Segurança nº 23.577/DF, o
servidor JOSÉ CRISTIANO NUNES DA SILVA, ao cargo de Téc-
nico Federal de Controle Externo, Área de Apoio Técnico e Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 3, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal (Processo nº TC-017.706/2009-1).

UBIRATAN AGUIAR

PORTARIA No- 262, DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Fica delegada competência ao Auditor Weder de
Oliveira para assinar, em nome do Tribunal de Contas da União,
protocolo de intenções com diversos órgãos e entidades públicas no
Estado de Pernambuco, com vistas à articulação de esforços, for-
mação de parcerias estratégicas, definição de diretrizes em comum e
interação com a Rede de Controle da Gestão Pública.

Art. 2º Fica designado o Secretário de Controle Externo no
Estado de Pernambuco para zelar pelo acompanhamento da execução
do referido acordo.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na presente data.

UBIRATAN AGUIAR

Tribunal de Contas da União
.




